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[bookmark: TitleFormat][bookmark: _Toc185173537][bookmark: _Toc452108762]计算依据
[bookmark: _Toc452108763]本项目主要参照资料为：
1. [bookmark: 参考标准名称1]《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019
2. 《绿色建筑评价技术细则》
3. [bookmark: _Hlk13496340]《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785-2012
4. [bookmark: _Hlk13516321]《民用建筑热工设计规范》GB 50176-2016
5. 《中国建筑热环境分析专用气象数据集》
6. 委托方提供的总平面图、建筑专业设计图纸、设计效果图等图纸资料
[bookmark: _Toc185173538][bookmark: _GoBack]参考标准
[bookmark: _Toc451698935][bookmark: _Toc452108764][bookmark: 参考标准名称2]室内热舒适评价的主要依据为《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019中有关室内热湿环境5.2.9条第1款的要求，具体评分规则如下：
1.采用自然通风或复合通风的建筑，建筑主要功能房间室内热环境参数在适应性热舒适区域的时间比例，达到30%, 得2分；每再增加10%, 再得1 分，最高得8分；
2.采用人工冷热源的建筑，主要功能房间达到现行国家标准《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T50785规定的室内人工冷热源热湿环境整体评价II级的面积比例，达到60%, 得5分；每再增加10%, 再得1 分，最高得8分。
[bookmark: _Toc185173539]计算方法
本项目的计算针对室内自然通风和复合通风工况，涉及的热环境参数定义和计算方法均依据《绿色建筑评价标准》及其对应的绿色建筑评价技术细则，详见下列小节：
[bookmark: _Toc185173540]参数定义
1） 复合通风：自然通风和机械通风两种通风方式的叠加或者切换；
2） 适应性热舒适温度：采用自然通风或者复合通风时对应的室内热环境参数。
[bookmark: _Toc185173541]计算流程
依据绿标细则所述，对于自然通风和复合通风，建筑主要功能房间室内热环境参数在适应性热舒适区域的时间比例指，主要功能房间室内温度达到适应性舒适温度区间的小时数占建筑全年运行小时数的比例。
  根据上述计算方法，本项目采用一下计算步骤：
1. 确定舒适温度区间
依据标准细则，按照下述规则确定室内舒适温度区间。
1）当室内平均气流速度va≤0.3m/s时，室内没有个性化送风装置，舒适温度为下图中的阴影区间：
[image: ]
图 4.2‑1  自然通风或复合通风建筑室内舒适温度范围
其中，室外月平均温度依据室外气象数据，本项目采用《中国建筑热环境分析专用气象数据集》。   
  2）当室内气流平均速度va>0.3m/s时，室内有风扇等个性化送风装置，采用下列方法调整室内舒适温度区间：
表4.2-1 室内平均气流速度对应的室内舒适温度上限值提高幅度
	室内气流平均速度va（m/s）
	0.3＜va≤0.6
	0.6＜va≤0.9
	0.9＜va≤1.2

	舒适温度上限提高幅度Δt（℃）
	1.2
	1.8
	2.2


当室内温度高于25℃时，允许采用提高气流速度的方式来补偿室内温度的上升，即室内舒适温度上限可进一步提高，提高幅度如上表所示。
在本项目中，对于未使用个性化送风装置的房间采用方法1）确定室内舒适温度范围，使用该装置的房间采用方法2）确定，各房间风速及室内舒适温度表详见第4章。
2. 计算室内温度
本项目通过DeST3.0，求解自然通风复合通风工况下的室内温度。
3. 计算室内适应性舒适温度时间比例
[bookmark: _Hlk36153165]室内适应性舒适温度时间比例=
具体计算结果详见本报告书第5章。
[bookmark: _Toc185173542]计算参数
[bookmark: _Toc185173543]室外月平均温度
[bookmark: 站台城市]本项目取《中国建筑热环境分析专用气象数据集》中安阳的气象数据。
[bookmark: 月平均温度图] [image: ]
图 4.3‑1    室外月平均温度
[bookmark: _Toc185173544]室内热舒适温度
 
	月份
	[bookmark: 室内热舒适温度表]室外月平均温度（℃）
	室内热舒适温度范围（℃）

	1
	-0.6
	17.4~24.4

	2
	1.4
	17.4~24.4

	3
	9.0
	17.4~24.4

	4
	15.3
	19.0~26.0

	5
	21.7
	21.0~28.0

	6
	26.0
	22.4~29.4

	7
	26.6
	22.5~29.5

	8
	26.1
	22.4~29.4

	9
	21.7
	21.0~28.0

	10
	15.1
	19.0~26.0

	11
	8.3
	17.4~24.4

	12
	1.4
	17.4~24.4


[bookmark: _Toc185173545]参评时间段
[bookmark: 参评时间段]1月1日至12月31日。
[bookmark: _Toc185173546]围护结构热工性能参数
表 4.3‑1 屋顶构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	c20细石混凝土(ρ=2300)
	40
	1.510
	15.243
	1.00
	0.026
	0.404

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	110
	0.030
	0.340
	1.10
	3.333
	1.247

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	30
	0.180
	3.100
	1.50
	0.111
	0.517

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	340
	－
	－
	－
	3.586
	3.845

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.75[默认]

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.27



表 4.3‑2 外墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	70
	0.180
	3.100
	1.00
	0.389
	1.206

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	17.200
	1.00
	0.115
	1.977

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	310
	－
	－
	－
	0.550
	3.674

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.75[默认]

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	1.43



表 4.3‑3 挑空楼板构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	70
	0.030
	0.340
	1.10
	2.121
	0.793

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	230
	－
	－
	－
	2.236
	2.471

	传热系数K=1/(0.15+∑R)
	0.42



表 4.3‑4 周边地面构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	50
	0.030
	0.340
	1.10
	1.515
	0.567

	钢筋混凝土
	100
	1.740
	17.200
	1.00
	0.057
	0.989

	各层之和∑
	170
	－
	－
	－
	1.594
	1.798

	传热系数K=1/(0.11+∑R)
	0.29



表 4.3‑5 非周边地面构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	各层之和∑
	140
	－
	－
	－
	0.090
	1.429

	传热系数K=1/(0.11+∑R)
	0.30



表 4.3‑6 控温房间隔墙构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	190
	0.180
	3.100
	1.25
	0.844
	3.272

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	230
	－
	－
	－
	0.891
	3.764

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	0.90



表 4.3‑7 控温与非控温隔墙构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	190
	0.180
	3.100
	1.00
	1.056
	3.272

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	230
	－
	－
	－
	1.102
	3.764

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	0.76



表 4.3‑8 非控温房间隔墙构造一
	材料名称
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正系数
	热阻R
	热惰性指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.306
	1.00
	0.022
	0.243

	混凝土多孔砖(190六孔砖）
	190
	0.750
	7.490
	1.00
	0.253
	1.897

	石灰砂浆
	20
	0.810
	10.070
	1.00
	0.025
	0.249

	各层之和∑
	230
	－
	－
	－
	0.300
	2.389

	传热系数K=1/(0.22+∑R)
	1.93



表 4.3‑9 外门
	构造名称
	传热系数K   (W/㎡.K)

	保温门（多功能门）
	1.97



表 4.3‑10 内门
	构造名称
	传热系数K   (W/㎡.K)

	内门
	3.00



[bookmark: _Toc36538848][bookmark: _Toc451698937][bookmark: _Toc451436145][bookmark: _Toc452108765][bookmark: 表名]表 4.3‑11外窗
	[bookmark: 表]做法名称
	传热系数W/㎡.K
	遮阳系数

	70系列内平开下悬铝合金窗[5Low-E+12A+5+12A+5]
	1.80
	0.39



[bookmark: 围护结构] 
[bookmark: _Toc185173547]房间类型参数
	房间类型
	过渡季新风量
	冬季新风量
	夏季新风量
	平均风速(m/s)
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	4星客房
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	25(㎡/人)
	7(W/㎡)
	13(W/㎡)

	5星客房
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	一般商店
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	休息室
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	10(㎡/人)
	11(W/㎡)
	15(W/㎡)

	会客室
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	会议室
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	2.5(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	卫生间
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	10(㎡/人)
	6(W/㎡)
	15(W/㎡)

	厨房
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	5(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	密集办公室
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	4(㎡/人)
	13.5(W/㎡)
	20(W/㎡)

	布草间
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	10(㎡/人)
	6(W/㎡)
	15(W/㎡)

	普通办公室
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	楼梯间
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	50(㎡/人)
	5(W/㎡)
	15(W/㎡)

	走廊
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	50(㎡/人)
	5(W/㎡)
	15(W/㎡)

	餐厅
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	2.5(㎡/人)
	10(W/㎡)
	15(W/㎡)

	高档办公室
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	6(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	高档商店
	10(次/h)
	0.5(次/h)
	10(次/h)
	≤0.3
	20(㎡/人)
	14.5(W/㎡)
	15(W/㎡)


[bookmark: 房间类型]
说明：工作日和节假日房间时间表在附录7.1小结中展示。
[bookmark: _Toc452108768][bookmark: _Toc185173548][bookmark: _Toc3745]结果分析
[bookmark: _Toc185173549][bookmark: _Hlk14199391]室内适应性热舒适温度达标比例统计
	层号
	房间编号
	房间名称
	面积(㎡)
	满足热舒适区间的时间比例(%)

	1层
	1002
	餐厅
	389.6
	35.55

	
	1003
	房间
	174.2
	34.11

	
	1004
	室内活动室
	87.8
	36.22

	
	1005
	厨房
	74.3
	36.78

	
	1006
	套房
	49.5
	35.15

	
	1007
	库房
	49.5
	37.27

	
	1008
	套房
	49.5
	34.89

	
	1009
	套房
	49.5
	34.82

	
	1010
	被服室
	47.9
	35.71

	
	1011
	会议室
	43.6
	39.49

	
	1012
	会客室
	43.6
	35.91

	
	1013
	配餐间
	33.7
	36.70

	
	1014
	洗消间
	33.7
	36.67

	
	1015
	冷库
	33.7
	36.69

	
	1017
	护理室
	33.7
	36.13

	
	1018
	更衣室
	33.7
	35.76

	
	1019
	被服室
	33.7
	35.74

	
	1020
	双人间
	28.6
	35.99

	
	1021
	双人间
	28.1
	36.00

	
	1022
	双人间
	28.1
	35.95

	
	1023
	双人间
	28.1
	36.07

	
	1024
	双人间
	28.1
	36.03

	
	1026
	双人间
	28.1
	35.84

	
	1027
	双人间
	28.1
	36.08

	
	1028
	双人间
	28.1
	36.27

	
	1029
	双人间
	28.1
	36.06

	
	1030
	双人间
	28.1
	35.91

	
	1031
	理发店
	27.7
	35.56

	
	1032
	办公室
	27.7
	36.07

	
	1033
	办公室
	27.7
	35.99

	
	1034
	商店
	27.7
	35.90

	
	1036
	休息室
	24.8
	37.59

	
	1040
	男更衣室
	16.8
	37.50

	
	1041
	女更衣室
	16.8
	37.51

	3层
	3014
	套房
	49.5
	34.25

	
	3015
	套房
	49.5
	33.61

	
	3019
	套房
	49.5
	33.62

	
	3021
	被服室
	47.9
	34.16

	
	3030
	被服室
	33.7
	34.93

	
	3031
	护理室
	33.7
	34.89

	
	3032
	更衣室
	33.7
	34.42

	
	3045
	双人间
	28.1
	34.36

	
	3050
	双人间
	28.1
	34.35

	
	3051
	双人间
	28.1
	34.32

	
	3055
	双人间
	28.1
	34.32

	
	3056
	双人间
	28.1
	34.35

	
	3064
	双人间
	28.1
	34.35

	
	3069
	双人间
	28.1
	34.27

	
	3070
	双人间
	28.1
	34.33

	
	3071
	双人间
	28.1
	34.30

	
	3076
	双人间
	28.1
	35.41

	
	3077
	双人间
	28.1
	34.35

	
	3078
	双人间
	28.1
	34.34

	建筑满足热舒适区间的时间达标比例(%)
	35.44%


[bookmark: 达标比例统计表]
说明：建筑整体的室内热舒适区间的时间达标比例按照建筑各主要功能房间的计算值进行面积加权平均得出。
[bookmark: _Toc185173550]结论
[bookmark: 达标百分比][bookmark: 得分]该建筑主要功能房间满足热舒适区间的时间达标比例为35.44%，根据绿标5.2.9的第1条，应得2分。
[bookmark: 房间逐时温度图]
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